CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 10/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0010/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Sra. Prefeita Municipal para que,
junto ao setor responsável, informe sobre a coleta de resíduos sólidos na zona urbana e rural,
bairros e localidades contempladas, frequência e horário da coleta, número de profissionais
envolvidos, empresa responsável, destinação de resíduos, plano de ação para melhoria e
qualidade do serviço prestado.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, requerer informações detalhadas sobre a coleta de resíduos sólidos no
município de Itapeva. O objetivo desta solicitação é garantir maior transparência e melhor
entendimento sobre os serviços prestados à população.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1.Bairros e localidades contempladas: Lista completa dos bairros da zona urbana e rural
que recebem o serviço de coleta de resíduos sólidos.

2.Frequência e horário da coleta: Cronograma detalhado dos dias e horários da coleta
de resíduos em cada bairro ou região.

3.Número de veículos utilizados: Quantidade de caminhões ou outros veículos
empregados para a execução do serviço.

4.Número de profissionais envolvidos: Quantidade de trabalhadores designados para a
coleta, incluindo motoristas, coletores e equipe de apoio.

5.Empresa responsável (se aplicável): Nome da empresa contratada (caso seja
terceirizada), além do prazo de contrato e obrigações assumidas.

6.Destinação dos resíduos: Informações sobre o local e método de disposição final dos
resíduos coletados.

7.Plano de ação para melhorar o fluxo de coleta.

Solicito que as informações sejam encaminhadas para o endereço, dentro do prazo legal
estipulado para respostas a requerimentos administrativos.

Agradeço desde já a atenção e aguardo um retorno.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 3 de fevereiro de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL